Протокол № 1

заседания Управляющего совета школы

от 08.02.2024 г.

                      Присутствуют - 12 чел.

1. О рассмотрении Положения об основных требованиях к внешнему виду обучающихся

МБОУ «Купинская СОШ».

                   Селютина Н.В.

3. О подготовке учащихся 9, 11 классов к государственной итоговой аттестации в 2024 году

Кулагина Т.М.

4. О состоянии работы по обучению детей с ограниченными возможностями здоровья.

Организация логопедической помощи учащимся.

Кулагина Т.М.

5. О состоянии работы по организации выполнения обучающимися 1-11 классов нормативов

комплекса ГТО.

Пензева Н.Н., Уринев А.П.

6. О состоянии работы по профилактике противоправного поведения учащихся и

выполнении Правил внутреннего распорядка обучающихся МБОУ «Купинская СОШ».

Пензева Н.Н.

7. О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников МБОУ

«Купинская СОШ» на II полугодие 2023-2024 учебного года советнику директора по

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.

          Селютина Н.В.

1. По первому вопросу о рассмотрении Положения об основных требованиях

к внешнему виду обучающихся МБОУ «Купинская СОШ» слушали Селютину Н.В. Наталья

Васильевна сказала присутствующим, что в целях приведения нормативно-правовой базы

школы в соответствие с действующим законодательством необходимо признать утратившим

силу Положение об основных требованиях к школьной одежде и внешнему виду обучающихся

МБОУ «Купинская СОШ», утвержденным приказом от 31.08.2020 г. № 370 и рассмотреть

новое Положение об основных требованиях к школьной одежде и внешнему виду

обучающихся (прилагается).

Слушали Шиповскую Е.Ю., члена Управляющего совета школы, о том, что данное

Положение  направлено на соблюдение правовых, нравственных и этических норм,

способствующих эффективной организации образовательного процесса, созданию

доброжелательной деловой атмосферы, повышению уровня учебной дисциплины,

формированию культуры внешнего вида обучающегося.

На основании голосования единогласно принято решение:

1. Одобрить Положение об основных требованиях к внешнему виду обучающихся

МБОУ «Купинская СОШ» в новой редакции.

2. Администрации, педагогическим работникам школы руководствоваться данным

локальным актом при организации образовательного процесса.

3. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения обучающихся и

родителей (законных исполнителей) настоящее Положение (под подпись).

3. По третьему вопросу о подготовке учащихся 9, 11 классов к государственной итоговой

аттестации в 2024 году выступила Кулагина Т.М. заместитель директора.

Подготовка к итоговой аттестации осуществляется на основании запроса обучающихся

9-х, 11 классов, заявлений их родителей (законных представителей)

в соответствии с планом подготовки к ГИА-9, ГИА-11, графиком дополнительных занятий.

Основными направлениями работы по подготовке учащихся 9, 11 классов являются:

1) информирование родителей учащихся выпускных классов проводится через

родительские собрания, на которых они знакомятся с перечнем нормативно-правовой

документации, методическими рекомендациями по организации деятельности выпускников

во время подготовки и прохождения ГИА в форме ОГЭ (ОВЭ) и ЕГЭ;

 2)  систематически проводятся консультации по учебным предметам для учащихся 9, 11-

х классов с целью изучения инструкций по заполнению бланков регистрации, бланков ответов

ЕГЭ и ОГЭ, тренировки по их заполнению, знакомство с правилами для участников ГИА;

3)  проводится информирование учащихся о портале информационной поддержки ЕГЭ,

ОГЭ информационных сайтов МИОО, ФИПИ и других.

            На основании голосования единогласно принято решение:

1) Продолжить подготовку учащихся 9, 11 классов к государственной итоговой

аттестации 2024 года согласно плану.

2) Своевременно ставить в известность классных руководителей и родителей о

пропусках учебных и дополнительных занятий учащимися выпускных классов.

3) Продолжать работу со слабоуспевающими учащимися 9 класса по успешному

завершению ими учебного года.

4) Классным руководителям 9 и 11 классов контролировать посещаемость учебных и

дополнительных занятий учащимися своего класса.

4. По четвертому вопросу о состоянии работы по обучению детей с ограниченными

возможностями здоровья и организации логопедической помощи учащимся выступила

заместитель директора Кулагина Т.М. В своём выступлении она сообщила о том, что таких

учащихся в нашей школе 7 человек. Для каждого из них разработан индивидуальный учебный

план обучения на основе адаптированной образовательной программы. Учащиеся обеспечены

необходимой учебной литературой. В системе работает психолого-педагогическая служба

школы, психолого-педагогический консилиум. Нормативная база и школьная документация

соответствует требованиям. С сентября 2023 года принят в штат на полную ставку учитель-

логопед и на полставки - учитель-дефектолог с соответствующим образованием.

Организована логопедическая помощь учащимся с ОВЗ. На базе школы работает

логопедический пункт, который оснащён необходимой мебелью и оборудованием. Созданы

все необходимые условия для обучения детей с ОВЗ. Кроме того, учащиеся с ОВЗ пользуются

бесплатным питанием, получают сухие пайки.

            На основании голосования единогласно принято решение:

1. Работу по обучению детей с ограниченными возможностями здоровья считать

удовлетворительной.

2. Продолжить развитие системы психолого-педагогического сопровождения

обучающихся; системы оказания логопедической помощи учащимся с ОВЗ на базе

логопедического пункта.

5. По пятому вопросу слушали заместителя директора Пензеву Н.Н. о состоянии работы по

организации выполнения обучающимися 1-11 классов нормативов комплекса ГТО. Она

сказала, что за 2022-2023 учебный 90% учащиеся нашей школы принимали участие в

выполнении нормативов по ГТО, но значки получили 15%.

Слушали Уринева А.П., учителя ОБЖ и физической культуры. Он ознакомил

присутствующих с информацией о том, что 22.02.2024 г. на базе МБОУ «Купинская СОШ»

9а, 9б, 11 классы будут принимать участие в выполнении данных нормативов (список

прилагается).

На основании голосования единогласно принято решение:

1. Продолжить работу по организации выполнения обучающимися 1-11 классов

нормативов комплекса ГТО.

2. Рекомендовать родителям (законным представителям) поддерживать участие детей в

выполнении нормативов комплекса ГТО.

6. По шестому вопросу о состоянии работы по профилактике противоправного поведения

учащихся и выполнения Правил внутреннего распорядка обучающихся МБОУ «Купинская

СОШ» слушали Пензеву Н.Н. Она сказала, что профилактике противоправного поведения

несовершеннолетних уделяется большое внимание. Первоочередное значение в профилактике

противоправного поведения детей и подростков имеет работа с семьями обучающихся,

корректировка качества воспитания детей в семье. Профилактика правонарушений требует

решительных, энергичных и целенаправленных мер. Задача состоит, прежде всего, в

снижении уровня девиантного поведения обучающихся. Наталия Николаевна отметила, что

ведется постоянный мониторинг состояния работы по профилактике отклоняющего поведения

у обучающихся не только педагогом-психологом, социальным педагогом, классными

руководителями, но и ПДН ОМВД по г. Шебекино

и Шебекинскому району, участковым уполномоченным инспектором ОМВД по Купинской

территориальной администрации Хелаимовым А.С.

На сегодняшний день учащихся МБОУ «Купинская СОШ», состоящих на учете ПДН,

КДН, внутреннем учете нет. На профилактическом учете в ПДН за ненадлежащее исполнение

родительских обязанностей по воспитанию и обучению состоят семьи Афониных (Малкоч),

Хохловой.

Слушали Кочетову Е.Н., члена Управляющего совета школы, социального педагога

о том, что систематически проводятся рейды контроля социально-бытовых условий

неблагополучных семей. Некоторое улучшение следует отметить по семье Хохловой А.Н.

Слушали Селютину Н.В., директора школы о том, что Правила внутреннего распорядка

обучающихся МБОУ «Купинская СОШ», утвержденные приказом по школе от 15.01.2019 №

19  необходимо признать недействительными и рассмотреть  Правила внутреннего распорядка

обучающихся МБОУ «Купинская СОШ» в новой редакции.

Данный локальный акт учитывает изменения действующего законодательства РФ в сфере

образования. Правила внутреннего распорядка обучающихся МБОУ «Купинская СОШ»

имеют очень важное значение в организации жизни школы, поэтому с Правила внутреннего

распорядка обучающихся в новой редакции необходимо будет организовать

непосредственное ознакомление всех участников образовательного процесса. Классным

руководителям 1-11 классов провести информационно-разъяснительную работу

о Правилах внутреннего распорядка для обучающихся с учащимися и их родителями

(законными представителями).

На основании голосования единогласно принято РЕШЕНИЕ:

1. Признать удовлетворительной и продолжить работу школьного Совета

профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и ЗП

по профилактике противоправного поведения учащихся.

2. Продолжить работу по изучению и выполнению учащимися Правилам внутреннего

распорядка обучающихся в МБОУ «Купинская СОШ».

3. Одобрить Правила внутреннего распорядка обучающихся МБОУ «Купинская СОШ»

в новой редакции.